

Município de Marema - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.715.000,00	21.715.000,00	2.474.633,72	11,40	4.863.582,33	22,40	16.851.417,67
RECEITAS CORRENTES	14.339.000,00	14.339.000,00	2.474.633,72	17,26	4.863.582,33	33,92	9.475.417,67
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	382.200,00	382.200,00	181.163,30	47,40	208.615,03	54,58	173.584,97
IMPOSTOS	303.200,00	303.200,00	90.287,11	29,78	117.738,84	38,83	185.461,16
TAXAS	55.400,00	55.400,00	11.845,85	21,38	11.845,85	21,38	43.554,15
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	23.600,00	23.600,00	79.030,34	334,87	79.030,34	334,87	-55.430,34
CONTRIBUIÇÕES	28.600,00	28.600,00	7.001,24	24,48	13.686,80	47,86	14.913,20
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	28.600,00	28.600,00	7.001,24	24,48	13.686,80	47,86	14.913,20
RECEITA PATRIMONIAL	176.800,00	176.800,00	14.231,89	8,05	27.885,24	15,77	148.914,76
VALORES MOBILIÁRIOS	176.800,00	176.800,00	14.231,89	8,05	27.885,24	15,77	148.914,76
RECEITA DE SERVIÇOS	111.800,00	111.800,00	84.903,45	75,94	92.708,79	82,92	19.091,21
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	111.800,00	111.800,00	84.903,45	75,94	92.708,79	82,92	19.091,21
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.610.600,00	13.610.600,00	2.183.129,47	16,04	4.500.551,92	33,07	9.110.048,08
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.627.200,00	7.627.200,00	1.102.654,74	14,46	2.313.397,49	30,33	5.313.802,51
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.393.000,00	5.393.000,00	955.454,17	17,72	1.945.175,68	36,07	3.447.824,32
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	590.400,00	590.400,00	125.020,56	21,18	241.978,75	40,99	348.421,25
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	29.000,00	29.000,00	4.204,37	14,50	20.134,55	69,43	8.865,45
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	8.200,00	8.200,00	3.181,70	38,80	4.819,82	58,78	3.380,18
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	5.400,00	5.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.400,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	15.400,00	15.400,00	1.022,67	6,64	15.314,73	99,45	85,27
RECEITAS DE CAPITAL	7.376.000,00	7.376.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.376.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.700.000,00	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.700.000,00	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	10.600,00	10.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.600,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.665.400,00	5.665.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.665.400,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	2.141.400,00	2.141.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.141.400,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	3.524.000,00	3.524.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.524.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	21.715.000,00	21.715.000,00	2.474.633,72	11,40	4.863.582,33	22,40	16.851.417,67
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	21.715.000,00	21.715.000,00	2.474.633,72	11,40	4.863.582,33	22,40	16.851.417,67
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	21.715.000,00	21.715.000,00	2.474.633,72	11,40	4.863.582,33	22,40	16.851.417,67
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	306.115,66	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	873.897,90	—	—	306.115,66	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	21.715.000,00	22.809.897,90	2.126.522,62	5.204.546,49	17.605.351,41	2.194.466,84	3.972.404,38	18.837.493,52	3.723.301,51
DESPESAS CORRENTES	13.199.600,00	13.504.976,41	2.056.858,31	5.120.891,75	8.384.084,66	2.180.356,02	3.957.667,34	9.547.309,07	3.711.062,47
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.221.600,00	7.192.353,47	1.089.353,73	2.148.227,44	5.044.126,03	1.096.507,07	2.146.503,44	5.045.850,03	1.991.776,91
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	8.000,00	8.000,00	0,00	400,00	7.600,00	36,70	76,53	7.923,47	76,53
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.970.000,00	6.304.622,94	967.504,58	2.972.264,31	3.332.358,63	1.083.812,25	1.811.087,37	4.493.535,57	1.719.209,03
DESPESAS DE CAPITAL	8.505.400,00	9.294.921,49	69.664,31	83.654,74	9.211.266,75	14.110,82	14.737,04	9.280.184,45	12.239,04
INVESTIMENTOS	8.490.400,00	9.279.921,49	69.664,31	79.654,74	9.200.266,75	13.482,00	13.482,00	9.266.439,49	10.984,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	15.000,00	15.000,00	0,00	4.000,00	11.000,00	628,82	1.255,04	13.744,96	1.255,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	21.715.000,00	22.809.897,90	2.126.522,62	5.204.546,49	17.605.351,41	2.194.466,84	3.972.404,38	18.837.493,52	3.723.301,51

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)	21.715.000,00	22.809.897,90	2.126.522,62	5.204.546,49	17.605.351,41	2.194.466,84	3.972.404,38	18.837.493,52	3.723.301,51
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	891.177,95	—	1.140.280,82
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	21.715.000,00	22.809.897,90	2.126.522,62	5.204.546,49	—	2.194.466,84	4.863.582,33	—	4.863.582,33
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 6.770,38

Marema, 28/05/2018

ADILSON BARELLA
PREFEITO MUNICIPALSIDIANE FATIMA PERIM
CONTADORA CRC-SC 023004/O-8